

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>Construção da Praça</b>				<b>318.229,85</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01</b>	<b>CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO POVOADO SANTANA DOS FRADES</b>				<b>318.229,85</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01.001</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>				<b>6.343,20</b>	<b>1,98</b>
01.01.001.001	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	30,00	144,50	4.335,00	1,35
01.01.001.002	Encarregado geral com encargos complementares	h	60,00	33,47	2.008,20	0,63
<b>01.01.002</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>13.101,39</b>	<b>4,11</b>
01.01.002.001	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022	UN	1,00	681,61	681,61	0,21
01.01.002.002	Instalação provisória de energia elétrica, aerea, trifasica, em poste galvanizado, exclusive fornecimento do medidor	un	1,00	1.988,40	1.988,40	0,62
01.01.002.003	Locação de container - Almojarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	3,00	987,04	2.961,12	0,93
01.01.002.004	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	425,81	2.554,86	0,80
01.01.002.005	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada	km	244,00	14,81	3.613,64	1,14
01.01.002.006	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	1.607,11	0,81	1.301,76	0,41
<b>01.01.003</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO - ESTACIONAMENTO</b>				<b>51.867,85</b>	<b>16,31</b>
01.01.003.001	Regularização mecanizada de áreas	m2	367,74	1,17	430,26	0,14
01.01.003.002	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	367,74	131,33	48.295,29	15,18
01.01.003.003	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	67,00	46,90	3.142,30	0,99
<b>01.01.004</b>	<b>PINTURA - DEMARCAÇÃO ESTACIONAMENTO E MEIO FIO</b>				<b>769,07</b>	<b>0,24</b>
01.01.004.001	Pintura de meio fio (caiação)	m	158,04	4,85	766,49	0,24
01.01.004.002	Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1	m2	0,25	10,31	2,58	0,00
<b>01.01.005</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO - PRAÇA</b>				<b>70.057,28</b>	<b>22,01</b>
01.01.005.001	Regularização mecanizada de áreas	m2	1.239,37	1,17	1.450,06	0,46
01.01.005.002	Piso em concreto simples desempolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	977,40	65,23	63.755,80	20,03
01.01.005.003	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	91,04	46,90	4.269,78	1,34
01.01.005.004	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	1,00	581,64	581,64	0,18
<b>01.01.006</b>	<b>CORETO</b>				<b>9.122,92</b>	<b>2,87</b>
01.01.006.001	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	16,20	61,36	994,03	0,31
01.01.006.002	Fornecimento e assentamento de Ripas Massaranduba 4 x1,5cm	m	55,00	8,44	464,20	0,15
01.01.006.003	Telhamento com telha cerâmica tipo colonial, 1ª qualid, cor clara, Itabaianinha ou similar - Rev 02	m2	15,00	62,75	941,25	0,30
01.01.006.004	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	1,54	61,20	94,25	0,03

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.006.005	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	3,95	626,68	2.475,39	0,78
01.01.006.006	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,50	2.952,00	1.476,00	0,46
01.01.006.007	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm - Não inclui formas para juntas de concretagem	m2	14,77	59,36	876,75	0,28
01.01.006.008	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	14,77	31,84	470,28	0,15
01.01.006.009	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	8,78	8,02	70,42	0,02
01.01.006.010	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	8,78	37,19	326,53	0,10
01.01.006.011	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico e 01 demão de texturatto colorido	m2	12,74	27,65	352,26	0,11
01.01.006.012	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm <sup>2</sup> (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	1,00	252,00	252,00	0,08
01.01.006.013	Ponto de luz em teto ou parede, com canaleta plastica c/divisoria 20x10mm, aparente	un	1,00	329,56	329,56	0,10
<b>01.01.007</b>	<b>PARQUE INFANTIL</b>				<b>14.039,01</b>	<b>4,42</b>
01.01.007.001	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	1,00	4.922,86	4.922,86	1,55
01.01.007.002	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1,00	3.491,65	3.491,65	1,10
01.01.007.003	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1,00	4.804,03	4.804,03	1,51
01.01.007.004	Areia fina adquirida em depósito, frete incluso (Areia Fina Comercial)	m3	7,00	117,21	820,47	0,26
<b>01.01.008</b>	<b>PERGOLADO DE MADEIRA</b>				<b>18.753,07</b>	<b>5,89</b>
01.01.008.001	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm	m	234,15	80,09	18.753,07	5,89
<b>01.01.009</b>	<b>ENTRADA DE ENERGIA</b>				<b>3.456,74</b>	<b>1,09</b>
01.01.009.001	Mureta de alvenaria 1,30 x 2,00m para poste auxiliar de energia	un	1,00	1.163,07	1.163,07	0,37
01.01.009.002	Entrada de energia elétrica bifásica demanda entre 0 e 10,1 kw - Rev 01	un	1,00	2.293,67	2.293,67	0,72
<b>01.01.010</b>	<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>				<b>80.667,98</b>	<b>25,36</b>
01.01.010.001	Poste circular de concreto 8/200 - fornecimento e assentamento	un	6,00	1.956,83	11.740,98	3,69
01.01.010.002	Fornecimento de Luminária 04 pétalas em Led, p/ iluminação pública, Pot.180W, 4000K, IRC>70, IP 66, Vida útil 70.000 hs base p/ relê fotocélula, corpo em alum. injetado c/ pint. poliéster, 220v c/ 7 pinos(Telegestão), LPL Ares, Ilumatic ou similar	un	6,00	5.447,95	32.687,70	10,27
01.01.010.003	Poste decorativo 2 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, com 3m/4m, inclusive lâmpada de led 50w	un	4,00	3.348,71	13.394,84	4,21
01.01.010.004	Poste decorativo 1 pétalas, em aço galvanizado com difusor em vidro transparente temperado, com 3m/4m, inclusive lâmpada de led 50w	un	3,00	3.291,64	9.874,92	3,10
01.01.010.005	Mureta de alvenaria 1,50 x 0,60m	un	1,00	244,51	244,51	0,08
01.01.010.006	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores - Rev 01 03/2022	un	1,00	946,00	946,00	0,30
01.01.010.007	Disjuntor termomagnético bipolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	3,00	91,92	275,76	0,09
01.01.010.008		un	1,00	60,46	60,46	0,02

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.010.009	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 5KA	un	3,00	94,37	283,11	0,09
01.01.010.010	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40/20kA - 175v Classe II	un	3,00	94,37	283,11	0,09
01.01.010.010	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	70,00	27,19	1.903,30	0,60
01.01.010.011	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	100,00	19,30	1.930,00	0,61
01.01.010.012	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	20,00	4,11	82,20	0,03
01.01.010.013	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	20,00	7,93	158,60	0,05
01.01.010.014	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	145,00	8,12	1.177,40	0,37
01.01.010.015	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	225,00	5,53	1.244,25	0,39
01.01.010.016	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,40x0,40mx0,07m	un	15,00	32,65	489,75	0,15
01.01.010.017	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.40m	un	15,00	278,28	4.174,20	1,31
<b>01.01.011</b>	<b>PAISAGISMO</b>				<b>9.449,22</b>	<b>2,97</b>
01.01.011.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	106,21	31,03	3.295,70	1,04
01.01.011.002	Planta - Neem (azadirachta indica), fornecimento e plantio	un	20,00	57,50	1.150,00	0,36
01.01.011.003	Planta - Palmeira fênix (phoenix roebelenii), fornecimento e plantio	un	24,00	208,48	5.003,52	1,57
<b>01.01.012</b>	<b>CANTEIRO - PERGOLADO</b>				<b>7.431,48</b>	<b>2,33</b>
01.01.012.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	6,15	61,20	376,38	0,12
01.01.012.002	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado na infraestrutura	m3	6,15	644,09	3.961,15	1,24
01.01.012.003	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	15,57	54,40	847,01	0,27
01.01.012.004	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	32,78	8,02	262,90	0,08
01.01.012.005	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	32,78	37,19	1.219,09	0,38
01.01.012.006	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	15,57	49,13	764,95	0,24
<b>01.01.013</b>	<b>BANCOS</b>				<b>13.401,44</b>	<b>4,21</b>
01.01.013.001	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	4,00	1.242,52	4.970,08	1,56
01.01.013.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	22,14	54,40	1.204,42	0,38
01.01.013.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	44,28	37,19	1.646,77	0,52
01.01.013.004	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	44,28	8,02	355,13	0,11
01.01.013.005	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	1,77	2.952,00	5.225,04	1,64
<b>01.01.014</b>	<b>QUIOSQUE</b>				<b>11.207,75</b>	<b>3,52</b>
01.01.014.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	1,39	61,20	85,07	0,03

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.01.014.002	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m3	1,39	626,68	871,09	0,27
01.01.014.003	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	16,94	54,40	921,54	0,29
01.01.014.004	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	31,90	8,02	255,84	0,08
01.01.014.005	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	31,90	37,19	1.186,36	0,37
01.01.014.006	Revestimento cerâmico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m2	31,90	37,77	1.204,86	0,38
01.01.014.007	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes	m	30,00	61,36	1.840,80	0,58
01.01.014.008	Fornecimento e assentamento de Ripas Massaranduba 4 x1,5cm	m	70,00	8,44	590,80	0,19
01.01.014.009	Telhamento com telha cerâmica tipo canal, comum, cor vermelha, Itabaiana ou similar	m2	20,00	61,15	1.223,00	0,38
01.01.014.010	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,35	2.952,00	1.033,20	0,32
01.01.014.011	Ponto de água fria aparente, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	1,00	74,31	74,31	0,02
01.01.014.012	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 75 mm	un	1,00	213,57	213,57	0,07
01.01.014.013	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,20x0,60m, c/ 01 cuba, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada. Rev 03	un	1,00	1.053,39	1.053,39	0,33
01.01.014.014	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de ferro galvanizado aparente Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	1,00	337,73	337,73	0,11
01.01.014.015	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4"	un	1,00	316,19	316,19	0,10
<b>01.01.015</b>	<b>CRUZEIRO</b>				<b>1.514,13</b>	<b>0,47</b>
01.01.015.001	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,18	2.915,44	524,78	0,16
01.01.015.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	5,00	54,40	272,00	0,09
01.01.015.003	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	5,00	8,02	40,10	0,01
01.01.015.004	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	5,00	37,19	185,95	0,06
01.01.015.005	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	10,00	49,13	491,30	0,15
<b>01.01.016</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				<b>7.047,32</b>	<b>2,22</b>
01.01.016.001	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.531,65	2.531,65	0,80
01.01.016.002	Limpeza geral	m2	1.607,00	2,81	4.515,67	1,42

Importa o presente orçamento em :

(trezentos e dezoito mil, duzentos e vinte e nove reais e oitenta e cinco centavos)

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>

318.229,85

Documento assinado digitalmente

gov.br

ALLAN CARLOS ROCHA MELLO

Data: 26/12/2023 18:59:28-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>